
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/44 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 44, DEL 06/06/2011  
 
OGGETTO: Proposta di acquisto di quota di partecipazione alla 
società di sistema Mondimpresa S.c.r.l. - Determinazioni. 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Vice Presidente dà la parola al Segretario Generale 

il quale riferisce alla Giunta che Mondimpresa, società 
consortile di Unioncamere e di alcune Camere di Commercio, 
con nota ns. prot. n. 8194 del 19/05/2011, ha proposto alla 
Camera di Lucca di entrare a far parte della compagine 
sociale. 
 

Il Segretario Generale prosegue informando che 
Mondimpresa fornisce da anni una serie di servizi, 
nell�ambito dell�internazionalizzazione, al sistema delle 
Camere di Commercio, compresa la Camera di Commercio di 
Lucca, che ha utilizzato in modo efficace i servizi di 
informazione e assistenza, offerti dalla società con 
competenza e puntualità.  
 

Il nuovo regime giuridico di società �in house�, 
prosegue il Segretario Generale, consente allo stato attuale 
la prestazione dei servizi specialistici esclusivamente in 
favore dei soci. La società ha attualmente un capitale 
sociale di � 448.455,61 del quale l�Unioncamere Nazionale 
detiene circa il 91%. La quota minima di capitale di � 800,00 
offerta alla Camera di Lucca verrà ceduta dal socio di 
maggioranza. 
 

Il Segretario Generale riferisce che i servizi di 
Mondimpresa sono legati alla promozione 
dell�internazionalizzazione dell�impresa e a favorire la 
piena integrazione nel mercato unico europeo, nonché allo 

id27429343 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/44 
 

2

sviluppo di attività progettuali e potranno in tal senso 
continuare a rappresentare un valido supporto alle attività 
di assistenza svolte dalla Camera di Commercio in favore 
delle imprese locali. 
 

Il Segretario Generale riferisce inoltre che la quota 
del capitale sociale proposta da Mondimpresa ammonta a � 
800,00 nette e che, a fronte del pagamento di una quota annua 
che verrà successivamente stabilita in funzione del numero 
dei soci, Mondimpresa S.c.r.l. garantirà una serie di servizi 
generali gratuiti di carattere informativo e tecnico e di 
assistenza alla progettazione, mentre per l�acquisizione di 
servizi specialistici si farà riferimento ad uno specifico 
tariffario. 

 
Il Segretario Generale propone pertanto di accogliere 

l�invito di Mondimpresa S.c.r.l. di entrare a far parte della 
società, sottoscrivendo la quota minima di capitale del 
valore nominale base di � 800,00. 

 
Il Vice Presidente invita i Colleghi a deliberare in 

merito alla proposta di adesione alla società consortile 
Mondimpresa. 
 
 

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto sopra riferito dal Segretario Generale; 
 
- visto l�articolo 3, comma 27 della legge 24.12.2007, 

n. 244, in base al quale gli enti pubblici �al fine di 
tutelare la concorrenza e il mercato [...] non possono 
costituire società aventi per oggetto attività di produzione 
di beni e di servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né 
assumere o mantenere direttamente partecipazioni, anche di 
minoranza, in tali società. E� sempre ammessa la costituzione 
di società che producono servizi di interesse generale e che 
forniscono servizi di committenza o di centrali di 
committenza a livello regionale a supporto di enti senza 
scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui 
all�articolo 3, comma 25, del codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e l�assunzione di 
partecipazioni in tali società da parte delle amministrazioni 
di cui all�articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 39 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/44 
 

3

marzo 2001, n. 165, nell�ambito dei rispettivi livelli di 
competenza�; 

 
- visto l�art. 3, comma 28 della legge citata, in base 

al quale per gli enti pubblici è previsto che �l�assunzione 
di nuove partecipazioni e il mantenimento delle attuali 
devono essere autorizzati dall�organo competente con delibera 
motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al 
comma 27. La delibera di cui al presente comma è trasmessa 
alla sezione competente della Corte dei Conti�; 

 
- visto l�art. 2, comma 1 della legge 29 dicembre 1993, 

n. 580 e successive modifiche e integrazioni, in base al 
quale �le Camere di Commercio svolgono, nell�ambito della 
circoscrizione territoriale di competenza, funzioni di 
supporto e di promozione degli interessi generali delle 
imprese e delle economie locali, nonché, fatte salve le 
competenze attribuite dalla Costituzione e dalle leggi dello 
Stato alle amministrazioni statali, alle Regioni, e agli enti 
locali, funzioni nelle materie amministrative ed economiche 
relative al sistema delle imprese; 

 
- visto l�art. 2, comma 4 della legge 580/93, in base al 

quale �per il raggiungimento dei propri scopi le Camere di 
Commercio promuovono, realizzano e gestiscono strutture ed 
infrastrutture di interesse economico generale a livello 
locale, regionale e nazionale, direttamente o mediante la 
partecipazione, secondo le norme del codice civile, con altri 
soggetti pubblici e privati, ad organismi anche associativi, 
ad enti, a consorzi e a società�; 

 
- ritenuto che, utilizzando la classificazione di cui 

alla delibera di Giunta n. 76 dell�11.10.2010, Mondimpresa 
S.c.r.l. è da considerare società del sistema camerale 
nazionale nel cui interesse svolge attività e servizi di 
supporto alle attività istituzionali, sostanzialmente nella 
forma dell��in house providing�; 

 
- considerata l�utilità dei servizi offerti dalla 

società consortile Mondimpresa S.c.r.l. e concordando 
sull�opportunità di aderirvi; 

 
- acquisito il parere favorevole del Collegio dei 

Revisori dei Conti; 
 
- a voti unanimi;  

 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/44 
 

4

DELIBERA 
 
 

1.- di aderire alla società consortile a r.l. 
Mondimpresa; 
 

2.- di acquisire a tal fine una quota del capitale al 
valore nominale di � 800,00 (al netto di eventuali oneri o 
commissioni bancarie); 

 
3.- di dare mandato al Presidente di intervenire 

all�atto di stipula della compravendita; 
 
4.- di incaricare il Segretario Generale affinché 

provveda con proprio atto dirigenziale alla prenotazione di 
spesa per l�effettuazione del relativo versamento; 

 
3.- di trasmettere la presente deliberazione alla Corte 

dei Conti sezione regionale di controllo per la Toscana, come 
previsto dall�art. 3 c. 28 della L. 244/2007. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL VICE PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Sig. Tiziano Pieretti) 

 
 
 
 


